

## Niedyskrecje prasy brytyjskiej

# Czy dojdzie do utworzenia TRYZONII odrębnego państwa zachodnio-niemieckiego

Podczas gdy czołowe osobistości zachodnio-niemieckiej Rady Ekonomicznej wypowiadają się coraz jawniej na temat przekształcenia Rady w zachodnio-niemiecki rząd, — w Londynie z pośpiechem przygotowuje się opinię publiczną do utworzenia rządu „Tryzonii”.

Wylewając krokodylowe łzy z powodu niepowodzenia konferencji, dzienniki brytyjskie piszą jednocześnie niedwuznacznie o planach mocarstw utworzenia odrębnego państwa zachodnio-niemieckiego. Szereg pism, m.in. „Evening News”, „Daily Express”, „Daily Graphic”, „Star” i in. podkreśla, że już wkrótce być może 15 stycznia, a nawet i wcześniej, odbędzie się w

Waszyngtonie konferencja przedstawicieli USA, Wielkiej Brytanii i Francji, na której omówiona zostanie sprawa utworzenia „Tryzonii” — państwa zachodnio-niemieckiego, złożonego z trzech stref okupacyjnych. Dzienniki przewidują, że stolicą przyszłego państwa zachodnio-niemieckiego będzie miasto Frankfurt.

W swym komentarzu na temat zerwania konferencji londyńskiej, korespondent Reutera podaje następujące kroki, jakie jego zdaniem zostaną podjęte mocarstwami zachodnimi:

1. Ogłoszenie porozumienia anglo-amerykańskiego w sprawie finansów „Bizonii”. W porozumieniu tym Wielka Brytania za cenę zmniejszenia kosztów okupacji zrzeka się kontroli nad zachodnimi Niemcami na rzecz Stanów Zjednoczonych.
2. Rokowania w sprawie przyłączenia do strefy anglo-amerykańskiej strefy francuskiej. Stanowisko ministra Bidaulta na konferencji londyńskiej, który niedwuznacznie zrezygnował z najżywniejszych interesów Francji, przystępując do programu Anglosasów, zmierzającego do odbudowy imperializmu Niemiec, pozwala przypuszczać, że Francja przyłączy się do projektu utworzenia „Tryzonii”.
3. Rozszerzenie uprawnień niemieckiej dwustrefowej Rady Gospodarczej nie tylko na zagadnienia gospodarcze, lecz administracyjne i polityczne.
4. Przygotowanie reformy finansowej dla Niemiec zachodnich. Parę dni temu w Stanach Zjednoczonych rozpoczęto już drukowanie nowych znaków pieniężnych. Rada rozpoczyna koordynację przemysłu niemieckiego oraz czyni starania do włączenia zachodnich Niemiec do planu Marshalla.
5. Przygotowanie rządu niemieckiego dla 2 lub 3 stref zachodnich.
6. Całkowita zmiana stosunku władz okupacyjnych do Niemiec.

Możliwe jest — zdaniem korespondenta Reutera — że zachodnie władze okupacyjne zgodzą się na niemiecką propozycję „statutu okupacji”, który odgrażałby rolę traktatu pokojowego. Statut taki różniłby się poważnie od stanu „bezwarunkowej kapitulacji”, jaki jest obecnie podstawą stosunku zwycięzców do zwyciężonych.

Brytyjska opinia publiczna przyjęła z wyraźnym niezadowoleniem wiadomość o zerwaniu konferencji londyńskiej. W związku z tym min. Bevin uważał za konieczne ogłosić usprawiedliwiające oświadczenie. Prasa brytyjska, pragnąc uspokoić społeczeństwo,

## 700 mil. dolarów pożyczki wystąpiła „BIZONIA”

Agencja Reutera donosi z Frankfurtu, że zastępca kierownika niemieckiego urzędu do spraw żywnościowych w anglosaskich strefach scalonych — dr Szlangeschoeningen wystąpił z propozycją przyznania Niemcom pożyczki w wysokości 700 milionów dolarów. Pożyczka ta miałaby być udzielona przez aliantów celem zaradzenia „krytycznej sytuacji aprowizacyjnej w Bizonii i podniesienia produkcji rolnej”. (PAP)

## Marszałek Tito w Rumunii

Bukareszt (obsł. własna). Marszałek Tito przybył z delegacją jugosłowiańską do Rumunii, celem przeprowadzenia rozmów na temat wzajemnej pomocy oraz traktatu przyjaźni. Jak wiadomo Jugosławia zawarła niedawno podobny traktat z Węgrami, a wczoraj podpisała układ z Albanią. W czasie uroczystości podpisywania układu między Jugosławią a Albanią, premier Bułgarii Dymitrow zaznaczył, że Bułgaria zawrze traktat z Rumunią, Węgrami, Polską oraz Związkiem Radzieckim.

podkreśla, że zerwanie konferencji londyńskiej nie oznacza ostatecznego podziału świata.

Półoficjalny „Daily Herald” podkreśla, że sesja Rady Ministrów Spraw Zagranicznych została odroczona ale Rada Ministrów Spraw Zagranicznych została rozwiązana. Każdy z czterech ministrów spraw zagranicznych może więc każdej chwili zaproponować ponowne zwołanie konferencji. (API)

## Intensywny werbunek hitlerowców do oddziałów wojsk zagranicznych

Berliński korespondent „Prawdy” podał rewelacyjne szczegóły dotyczące werbunku oficerów i żołnierzy hitlerowskich za granicę. Werbunek taki prowadzony jest intensywnie w angielskiej i amerykańskiej strefie okupacyjnej, przy czym agencja pracująca pod płaszczykiem różnych instytucji.

Istnieją dokładne dane, stwierdza korespondent, że werbuje się wojskowych do Grecji, Turcji, Indochin, Indonezji a nawet do Południowej Afryki. Zaciąg b. hitlerowskich oficerów i żołnierzy do Indonezji rozpoczął się jeszcze z początkiem 1946 r. i cieszy się wielkim poparciem władz amerykańskich. Werbunek prowadzony jest do tzw. „Legii ochrony obiektów przemysłowych”, której oddziały wysłane zo-

## Polska domaga się ingerencji ONZ przeciw ochranianiu przestępców wojennych

DELEGAT Polski przy komisji ONZ dla badania zbrodni wojennych zwrócił się na mocy instrukcji rządu R. P. do przewodniczącego tej komisji z prośbą o zwołanie możliwie w jak najkrótszym terminie plenarnej sesji. Sesja ta miałaby rozpatrzyć sprawę wydania Polsce zbrodniarzy wojennych, znajdujących się na terenie anglosaskich stref okupacyjnych Niemiec i Austrii.

MEMORANDUM Polski stwierdza, że anglosaskie władze okupacyjne odmawiają przekazania Polsce niektórych zbrodniarzy wojennych, których nazwiska figurują na liście sporządzonej przez komisję ONZ dla badania zbrodni wojennych. Memorandum podaje liczne przykłady. (PR)

## Zjednoczeni socjaliści niemieccy przeciw podziałowi Niemiec

Wilhelm Pieck i Otto Grotewohl, przewodniczący niemieckiej socjalistycznej Partii Jedności, wystosowali apel do przewodniczących wszystkich partii politycznych w zjednoczonej strefie zachodniej, wzywając o odrzucenie wszelkich prób, zmierzających do podziału Niemiec.

Apel stwierdza m. in.: „Zawiadomienie o naznaczonej na 20 bm. posiedzeniu premierów stref okupacyjnych może wywołać w związku z zerwaniem konferencji londyńskiej niepokój w sprawie zjednoczenia Niemiec”. SED komunikuje, że apel wysłany został do przewodniczącego partii socjaldemokratycznej Schumachera, do przewodniczącego unii chrześcijańsko-demokratycznej, Adenauera i do przewodniczącego unii chrześcijańsko-demokratycznej w Bawarii, Muellera. (API)

## Na razie... zaliczka

Prezydent Truman podpisał w dniu wczorajszym ustawę o pomocy dor. znej dla Francji, Włoch, Austrii i Chin w wysokości 597 milionów dolarów. Ustawa upoważnia rząd do niezwłocznego przekazania wymienionym wyżej państwom w formie zaliczki sumy 150 milionów dolarów. (PAP)

## Kongres PPS we Wrocławiu zakończył się potężną manifestacją robotniczą

XXVII Kongres PPS we Wrocławiu zakończył swe obrady we wtorek późno po północy. Na wieczornym posiedzeniu Kongres powołał komisję programową, która ma opracować nowy program partii. Uchwalony został również projekt nowego statutu PPS.

Na zakończenie minister Rusinek dokonał przeglądu i stwierdził m. in., że Kongres we Wrocławiu otwiera nowy rozdział w historii PPS wyznaczając dalszy etap walki o zwycięstwo socjalizmu. W uchwalonej rezolucji politycznej Kongres stwierdza, że umowa o jedności działania PPS i PPR stanowi

decydujący krok na drodze do usunięcia wszelkiego rozbitcia w łonie partii robotniczych. Kongres zaleca kontynuowanie zacieśnienia jednolitego frontu klasy robotniczej przez współpracę polityczną, organizacyjną i ideologiczną PPR i PPS.

Z kolei Kongres uchwalił szereg rezolucji a m. in. rezolucję w sprawie współzawodnictwa pracy. Delegaci przyjęli przez akklamację zgłoszone kandydatury do Rady Naczelnej, komisji rewizyjnej i centralnego sądu partyjnego. Po wyborze władz partyjnych przewodniczący wicemarszałek Szwalbe dokonał krótkiego bilansu obrad po czym Kongres został zamknięty.

Bezpośrednio po zakończeniu Kongresu zebrała się Rada Naczelna celem wyłonienia Centr. Komitetu Wykonawczego. Przewodniczącym Rady Naczelnej wybrano wiceprezesa Szwalbe, wiceprzewodniczącymi zaś: poseł Nowicki, dr Meter. Stanowisko trzeciego wiceprzewodniczącego pozostało nie obsadzone.

Na wniosek komisji matki, wybrano następnie nowy skład CKW PPS. Sekretarzem generalnym CKW wybrano premiera J. Cyrankiewicza. Na tym obrady zostały ukończone.

Wczoraj w dniu zamknięcia XXVII Kongresu, Wrocław żył pod znakiem potężnej manifestacji robotniczej. O godz. 10 rano specjalna delegacja udała się na grób Lasalla, gdzie złożyła wieńce. W godzinach popołudniowych odbyła się wielka manifestacja klasy robotniczej na cześć jednolitego frontu PPS i PPR. Na manifestacji tej przemawiał w imieniu PPS premier Cyrankiewicz, w imieniu PPR, wicepremier Gomułka. (P. R.)

## Deklarację praw człowieka uchwaliła komisja ONZ

Komisja Narodów Zjednoczonych przyjęła 18 głosami deklarację praw człowieka.

Przed głosowaniem delegat radziecki oświadczył, że projektowana deklaracja nie jest wyczerpująca i zapowiedział w przyszłym roku złożenie propozycji radzieckiej w tej sprawie.

Projekt międzynarodowej ustawy, dotyczącej praw ludzkich został przyjęty 13 głosami. ZSRR, Ukraina, Białoruś i Jugosławia wstrzymały się od głosowania. Te 4 państwa wystąpiły również przeciwko wnioskowi powołania do życia międzynarodowego sądu praw człowieka, stwierdzając, że konstytucje poszczególnych państw powinny stanowić dostateczną gwarancję przestrzegania tych praw. (PAP)

## „WINIEN jest cały naród niemiecki” Ujawnienie sensacyjnego wywiadu z Goebbelsem

Wielką sensację wywołał w Szwecji cykl artykułów Axela Larasa o ostatnich dniach Berlina. Lars jest dziennikarzem, który spędził w Berlinie trzy dramatyczne miesiące przed samym upadkiem Trzeciej Rzeszy. Najciekawszym fragmentem publikacji Larasa jest treść jego rozmowy z Goebbelsem, odbytej na 8 dni przed samobójstwem hitlerowskiego ministra propagandy.

Rozmowa miała miejsce w gmachu „kancelarii Rzeszy”, w podziemnym gabinecie Goebbelsa. Dziennikarz szwedzki przedstawia następująco jej przebieg:

„Jest dziesiąta rano. Siedzę naprzeciwko dra Goebbelsa, który mow. podnieiony i przygnębiony zarazem:

— Nie ma już żadnych widoków, aby Niemcy mogli uniknąć zniszczenia. Ale nasza zguba oznacza i zgubę Europy.

Dziennikarz zauważył: — Tym, że konstatację pan straszliwie rzeczywistość wojny, przyznaje pan, że wielka część, a mówiąc ściślej główna część odpowiedzialności spada na was, i że jesteście głównymi winowajcami wybuchu wojny wraz z bezsensownym przelewem krwi.

— Każda wojna — odpowiedział Goebels — powoduje koniec końców wystąpienie dwóch czynników: oskarżenia i obrony. Jeśli jestem winien to wraz ze mną winien jest cały naród niemiecki. Niemcy — najwyższe kierownictwo, niżsi działacze, podobnie jak szerokie warstwy ludu — bezwzględnie i świadomie akceptowali nasze środki i metody. Opozycji nie było. Całe Niemcy stały przy nas i padły wraz z nami. Będzie niezwykle ciężko strawić dziedzictwo Hitlera. Postaraliśmy się o to — i tym się różnimy od Niemiec wilhelmowskich — aby było bardzo ciężko spacyfikować ten naród. Nie oczekujemy łaski ale niech nikt nie oczekuje od nas, że ułatwimy mu

sytuację. Wiemy, że szliśmy do takiej skrajności u której celu można bądź zwyciężyć, bądź zostać zniszczonym bez kapitulacji. Przynajmniej pisanie i niepisane prawa ludzkiego współdziałania, nie czcimy — jak i starzy Teutoni — szkodliwego w swej łagodności humanizmu, podjęliśmy wojnę aż do wyczerpania bez kompromisu wszelkich przeciwności, wycięliśmy nieprzyjaciół wewnętrznych. Obecnie nie ma kompromisu, spaliliśmy za sobą mosty, a ja się zastrzeżę”. (ZAP)

## Wielki gmach w Waszyngtonie wyleciał w powietrze

Wskutek gwałtownej eksplozji, która zniszczyła w środę rano wielki gmach w centrum Waszyngtonu 10 osób zostało ciężko rannych. Powód eksplozji nie jest jeszcze znany. Przystąpiono do rozbiórki budynku. (PAP)

## 88-letni Knut Hamsun odpowiada za kolaborację

W Oslo rozpoczęła się rozprawa przeciwko 88-letniemu pisarzowi norweskiemu Knut Hamsunowi. Hamsun jest oskarżony o działalność przestępczą w okresie wojny jako członek partii narodowo-socjalistycznej i propagator hitlerowskiej idei.

Hamsun oświadczył w swych zeznaniach, że wierzył w obietnicę hitlerowską, iż Norwegia będzie miała należne jej miejsce „Wielkiej Rzeszy niemieckiej”. Oskarżony nie wyparł się również swoich artykułów, które — jak twierdzi — miały na celu „uchronienie młodzieży norweskiej przed bezcelową akcją antyniemiecką”. (PAP)

## Marsz. Montgomery inspekcjonuje Kanał Sueski

Agencja France Presse donosi z Kairu, że do brytyjskiej strefy Kanału Sueskiego przybył marszałek Montgomery. Podano oficjalnie do wiadomości, że Montgomery ma przedyskutować na miejscu problemy, związane z rozmieszczeniem brytyjskich sił zbrojnych na Środkowym Wschodzie.

Po inspekcji marszałek Montgomery powróci do Londynu. (PAP)

## Amerykańscy marynarze walczą o podwyżkę płac

PIĘĆ związków zawodowych marynarzy wchodzących w skład CIO a liczących ponad 20.000 członków wysunęło wobec armatorów żądanie podwyżki płac. Trzy związki zawodowe domagają się podwyżki w wysokości 25 procent, dwa zaś o 15 procent. Umowy zbiorowe tych związków są ważne do 5 stycznia 1948 r.

JAK donosi Associated Press doradcy ekonomiczni rządu amerykańskiego, twierdzą, że podniesienie zarobków pracowniczych o 10 proc. przyczyni się do dalszego wzrostu inflacji. Jednakże przedstawiciel Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Samochodowego Reiter oświadczył, że przemysł jest w stanie zwiększyć płace robotników o 20 proc. bez potrzeby rewizji cen. (PAP)

## Terror w GRECJI

W dniu wczorajszym odbyła się w Glikkis (Macedonia) egzekucja 10 komunistów skazanych przez sąd wojskowy za „działalność antypaństwową”. Druga masowa egzekucja miała miejsce w Aleksandropolu, gdzie stracono 9 komunistów. (API)

Według doniesień agencji prasowych walki w Epirze trwają nadal. Zacięte walki toczą się również w Macedonii i Tracji. Do Grecji przybyło 15 oficerów amerykańskich, którzy natychmiast po przyjeździe odbyli konferencję z przedstawicielami greckiego sztabu generalnego. (P. R.)

## Jak doszło do głodu dolara w Europie zachodniej

Podczas gdy plan Marshalla, zdaniem jego autora, zamierza uwolnić Europę od głodu dolara, w skarbcu Stanów Zjednoczonych znajdują się olbrzymie sumy dolarów będących własnością kapitalistów Europy zachodniej. Departament federacji handlowej ocenia je na 14.900 milionów dolarów i stwierdza, że przekraczają one o 3 miliardy te zasoby, jakie kapitaliści europejscy mieli w Ameryce w lipcu 1941 r. Jeśli do sumy dodać europejskie rezerwy złota, które oceniane są na 11.400 milionów dolarów okaże się, że rządy krajów Europy zachodniej mogłyby mieć poważne możliwości zakończenia głodu dolarowego.

Niektóre agencje podają, że Wielka Brytania posiada w Stanach Zjednoczonych blisko 4 miliardy dol. należności, Francja około 1,5 miliarda. (P. R.)









